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nemfrtre denne Forandring, som har været -ind-i 
trængende forlangt «sra Hærens Side, paa en saa 
human Maade som muligt er der tilskrevet Ge- 
neralkommandoerng at man om muligt! ikke skal 
give de Stabssergenten der allerede have været 
udnævnte forinden, Stilling og Ansættelse som 
Stabssergenter ved Kompagriierna og at altsaa 
disse Poster saavidt muligt skulle- besættes med 
de Stabssergenten soM nys- eres forfremmede 
Endvidere er der givet Tilladelse til, at forsaavidt 
en Stabssergent ikke skulde ønske at bo paa Ka- 
sernen, kan der tildeles en Oversergent - Hans 
Kvarter og Tjeneste. Der er altsaa taget saavidt 
muligt Hensyn baade til dem, der vedblive at 
være Oversergenteb med Hensyn til Besvarelsen 
af deres-Kvarter, og til de Stabssergenten som 
hellere ville do i Byen end flytte ind paa Ka- 
sernen og der overtagesde Forretninger, som til- 
toenkes de nye Stabssergenten sJeg tror ikke, at 
Sagen kan blive ordnet paa en mere loyal og 
mere human Maade, end den er paatænktk og jeg 
vilde anse det for yderst Uretfærdigt, hvis man 
vilde lade det gaa ud over de ulykkelige Under- 
offieerers Lonningsforholdx at Krigsbestyrelsen har 
truffet en Foranstaltning der er ligesaa ønslelig, 
som den er nødvendig 홢- blot fordi den ikke har- 
monerer med enkelte Medlemmers Ønsker. 

Ministeren fo r  Kirke- og Under- 
visningsvcesenet (Scavenius) :  I  Anled- 
ning af, hvad det ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds igaar yttrede om min Stilling til 
forskjellige Lovforslag der have været forelagte i 
tidligere -Sessioner, skal jeg dog, idet jeg først-og 
fremmest henholder mig ,til, « hvad den høitærede 
Couseilspmsident allerede har tidtalt, -tillade mig 
at yttre et Par Ord. Mig forekommer det som 
naturligt og næsten selvfølgeligt, «at Negjeringen 
ikke iaar har kunnet forelægge en Skolelov for det 
høie Thing Det Udvalg, som det høie Thing 
ifjor nedsatte, afgav en Betænkning, som faldt 
saadan ud, at der i den indeholdtes 홢- ja, man 
kan regne 홢- 5 indbyrdes forskjellige og mod- 
stridende Forslag. Jeg tror ikke, at, naar An- 
skuelserne om en saa vigtig Sag ere i-den Grad 
delte og nuancerede, det da vil være muligt med 
det Thing, som nu sidder, at kunne gjennemføre 
en fornuftig Skolelov. Havde det endda staaet 
saa, at der havde været 2 bestemt modsatte Me- 
ninger i Udvalget, saa- kunde det da tænkes-J- at 
Regjeringen kunde have optraadt mæglende imellem 
disse, eller at den havde sluttet sig bestemt til en 
af dem og søgt at gjennemføre den. Men saaledes 

ssom Sagen laa xfor i Betaenkningen ifjor, sskal jeg 
indrømme; at jeg ikke kan tro, at dette Thing har 
Ret til at forundre«sig over, at der ikke er blevet 
forelagt en Skolelov iaar. 홢- Hvad den næste 
Lov angaar, som det ærede Medlem talte om, 
nemlig Prccstelønningsloven, saassser jeg ikke rettere, 
end at, havde det været det HM Things virkelige 

Mening at faae en Præstelønningslov gjennem- 
ført; saa havde den Leilighed til at saae den gjennem- 
førtssifjor« Der var ganske vist mellem Regje- 
ringen og det Pie Things Plajoritet -Uoverens- 
stemmelfer og betydelige. Uoverensstemmelser, hvad 
Lønningssatserne angik, men dog-ikke større, end 
at jeg havde den Opfattelse, at man kunde være 
dleven enig. Derimod var der et Spørgsmaal, hvor 
Thingets Majoritet stillede sig bestemt mod den An- 
skuelse, som Regjeringen ansaa sig forpligtet til at 
hævde; og som jeg ogsaa mener, at den bør hævde, 
nemlig at Præstetienden ikke indgaar iStatskassen 
som en« almindelig Indtægt; men samles-i en sær- 
lig Fond. I  det Øieblik, at det HM Thing vil 
gaa ind herpaa, "tror jeg, at det vw være muligt 
at blive enig om en Præstelønningslov. Vil 
man ikke det, saa faar man ingen saadan, lidet- 
mindste ikke, saalænge som den riuvære«nde Regering 
sidder ved Roret -»-홢홢 Dernæft ointaltes"-Prceste- 
valgloven. Jeg skal tilstaa, at for denne Lov har 
jeg altid havt temmelig ringe Sympathi. Jeg 
har en stærk Tro paa, at, hvis den blev gjen- 
nemført, saa vilde en stor Del as den kirkelig- 
sindede Befolkning i Landet komme til at føle sig 
meget misfornøiet. «Jeg har den Tro, at Majori- 
teten i saa Fald vilde faae-for Meget at sige, og at 
det, da den kirkeligsindede Befolkning er saa delt 
i sine Stemninger, som den er, er ret hensigts- 
mcessigt, at det som hidtil er lagt i Regjerinlgens 
Haand« at besætte Præstekaldene. Imidlertid maa 
jeg ogsaa henlede홢Osiniæiksomheden paa, at der 
havde jo været en Mulighed for det høie Thing 
for ialtfald at komme om end kun ets ganske lille 
Skridt frem paa den Bei, som der synes at være 
Ønske om cit«gaa, hvis man nemlig vilde have 
vedtaget den lille Lov, som den forrige Minister 
for Kirke- og Undervisningsvcesenet var villig til 
at gaa ind paa ifjor. 3 Jeg for mit Vedkommende 
stemte ogsaa for denne Lov; men da det홢 HM 
Thing forkastede den, og det ved en Samstemning 
fra forskjellige Sider, saa har jeg anset dette for 
et sandt Udtryk for Thingets Stemning og» derfor 
ganske rolig-ladet denne Sag ligge. Jeg kommer der- 
næst til Spørgsmaalet om Universitetets finantsielle 
Stilling og i det Hele taget de særlige Fonds Stilling. 
Det er jo det Pie Thing vel bekjendt, og kan 
ikkesvceresgaaet ud af ærede Medlemmeis Erindring, 
hvorledes jeg som Ordfører for et Mindretal i 
Finantsudvalgets gjennem en Aarrække har stillet 
mig overfor disses-forhold, og jeg antager ikke, 
at man venter; at jeg har isinde» at stille mig 
anderledes, efter at jeg taler fra홢 denne Plads. 
Jeg beder ærede Medlemmer være overbeviste om, 
at jeg vil gjøre mit Yderste for at hævde den 
Sætning, at det ikke er ret, ikke er overensstemmende 
med Vittighed, om den nuvcerende Tid vil opspise 
de Kapitaler, som i bestemte Øiemed ere op- 
samlede af vore Forfædre til den høiere Under- 
visnings Fremme; jeg vil gjøre, hvad jeg kan 
sor at forhindre, at en saadan Opspisning skal 


